UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Ústav dějin křesťanského umění

Dějiny křesťanského umění

Marie Knapeková

JEZUITSKÁ REZIDENCE V TUCHOMĚŘICÍCH

A KOSTELY SPRAVOVANÉ ŘÁDEM TOVARYŠSTVA JEŽÍŠOVA

V PŘILEHLÉM OKOLÍ

Bakalářská práce

Vedoucí práce: prof. PhDr. Ing. Jan Royt

PRAHA 2007

2

Chtěla bych poděkovat mému vedoucímu bakalářské práce prof. PhDr. Ing. Janu Roytovi

za cenné rady. Dále bych chtěla poděkovat svému manželovi, rodičům a všem, kteří mi

pomáhají realizovat mé studium. Také děkuji komunitě Chemin Neuf, která spravuje

některé farnosti a umožnila mi přístup do daných objektů.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a v seznamu

literatury a pramenů uvedla veškeré informační zdroje, které jsem použila.

V Praze dne 2.5.2007

3

Obsah

1 Úvod.........................................................................................................................4

2 Jezuitský řád v Čechách ...........................................................................................5

2.1 Jezuitská rezidence v Tuchoměřicích............................................................................. 6

2.1.1 Kostel sv. Víta v Tuchoměřicích.................................................................................. 14

2.1.2 Hřbitovní kaple sv. Rozálie.......................................................................................... 20

2.1.3 Kostel Maří Magdalény v Přední Kopanině................................................................. 21

2.1.4 Kaple sv. Marty a sv. Ludmily v Přední Kopanině...................................................... 23

2.1.5 Kaple sv. kříže v Malých Číčovicích ........................................................................... 24

2.1.6 Okoř s bývalou kaplí sv. Václava ................................................................................ 24

2.2 Kostel sv. Prokopa ve Strědoklukách........................................................................... 27

2.2.1 Kaple sv. Kříže ve Středoklukách ................................................................................ 30

2.2.2 Kostel sv. Vavřince v Černovičkách ............................................................................ 31

2.2.3 Kaple sv. Floriána v Černovičkách .............................................................................. 33

2.2.4 Kaple sv. Václava v Kněževsi...................................................................................... 33

2.2.5 Kaple Panny Marie v Dobrovízi................................................................................... 34

2.2.6 Kaple sv. Archanděla Michaela v Kozinci................................................................... 34

2.3 Ikonografie zobrazených světců na místech spravovaných řádem Tovaryšstva

Ježíšova v okolí tuchoměřické residence ................................................................................. 35

2.3.1 Řádoví patroni .............................................................................................................. 35

2.3.2 Zemští patroni .............................................................................................................. 37

2.3.3 Zemědělští patroni........................................................................................................ 40

2.3.4 Ochranní patroni proti požáru a moru .......................................................................... 41

2.3.5 Ostatní světci ................................................................................................................ 43

3 Závěr.......................................................................................................................46

4 Seznam literatury....................................................................................................48

5 Seznam obrazové přílohy.......................................................................................50

6 Resume...................................................................................................................52

4

1 Úvod

Okolí Tuchoměřic, které se rozkládá západně od Prahy, je se svojí mírně zvlněnou

krajinou a příznivým podnebím velice výhodné pro zemědělskou činnost. Už od pradávna

zde bylo osídlení a po roce 1300 se objevuje první zmínka o Tuchoměřicích. Jak se časem

ukázalo měli Tuchoměřice s okolními vesnicemi důležité hospodářské postavení pro

pražské jezuity u sv. Klimenta. Pro zdejší obyvatelstvo byla rovněž důležitá přítomnost

bratří jezuitů, kteří sloužili zdejšímu lidu zprostředkováním katolické víry, nauky a

bohoslužbami. Vzhledem k tomu, že v Tuchoměřicích byla početná skupina českých

bratří a v okolních vesnicích sloužili utrakvističtí kněží, snažili se jezuité o rekatolizaci

zdejšího obyvatelstva. Proto zde také v době baroka vzniklo značné množství sakrálních

staveb, zvláště pak soch, kaplí a kostelů. Jezuité kladli důraz na ikonografii svatých, které

vedly zdejší lid k Bohu. Poukazovali na křesťanskou historii českého národa skrze

zobrazování českých zemských patronů a svých řádových svatých. Pro tuto oblast byla

také důležitá úcta k zemědělským patronům, aby byly požehnané a hojné jejich

hospodářské výnosy. V této době bylo časté nebezpečí moru a přírodních katastrof, kvůli

tomu se obyvatelé utíkali pod ochranu svatých proti moru a požáru. Proto se tato práce

zaměřuje na ikonografii světců v tomto zemědělském regionu. V této práci se snažím

především o shrnutí a mapovaní památek zbudovaných za doby jezuitů a vytvoření

ucelenějšího pohledu na dané téma. Rovněž zde poukazuji na ikonografický pohled

vytvořený jezuity, který koresponduje s barokní úctou tamějších obyvatel ke svatým.

Vycházím nejen z literatury k danému tématu, ale také ze zkoumání zmiňovaných

památek. Částečně se rovněž dotýkám velmi pozoruhodné otázky iluzivně malovaných

oltářů, které by si zasloužily ještě podrobnější a samostatné bádání.

5

2 Jezuitský řád v Čechách

Jezuitský řád neboli Tovaryšstvo Ježíšovo založil roku 1540 Španěl Ignác z Loyoly.

Jeho myšlenkou bylo vojsko vyvolených rytířů, kteří pod nejvyšším velitelem Ježíšem

Kristem měli bojovat za církev a její nejvyšší viditelnou hlavu, papeže. Na členy

tovaryšstva byly kladeny vysoké požadavky v jejich duchovní, asketické a vědecké

přípravě.1

Na počátku roku 1554 se obrátil budoucí pražský arcibiskup Antonín Brus

z Mohelnice a jiní významní duchovní a šlechtici na Ignáce z Loyoly se žádostí o vyslání

Tovaryšstva Ježíšova do Čech. Ve stejném duchu psal i v říjnu téhož roku řádovému

generálu i sám Ferdinand I. Situaci v Čechách přijel prozkoumat horlivý „apoštol

Německa“ Petr Canisius. V roce 1555 Petr Canisius napsal Ignácovi, že vyslání jezuitů do

Čech je nejen možné, ale i vhodné. Z nabízených zpustošených klášterů si Canisius vybral

starý dominikánský klášter u sv. Klimenta. Ten se rozkládal proti Karlovu mostu na

staroměstském břehu Vltavy, tehdy na jednom z nejfrekventovanějších míst tehdejší

Prahy. Dominikánům byl za to náhradou nabídnut opuštěný klášter klarisek Na Františku.

21. dubna 1556 dorazilo z Říma do Prahy prvních dvanáct jezuitů, aby se zde stali oporou

upadajícího katolického náboženství a školství. Jezuité velice brzy začali s výchovou a s

opravou zpustošeného kláštera. Po krátkém vypovězení Tovaryšstva Ježíšova ze země

dekretem z 1. června 1618 se již po dvou letech, po osudné bitvě na Bílé Hoře roku 1620,

jezuité vracejí do Čech. Od roku 1622 převzali činnost i na Karlově univerzitě, která

přešla do jejich správy. V 17. století získala klementinská kolej větší počet statků v

bližším i vzdálenějším okolí Prahy. K nejdůležitějším statkům patřily Tuchoměřice u

Prahy, Liběšice na Litoměřicku a Opařany v jižních Čechách, u kterých později vznikly

významné rezidence.2

Majetek jezuitů se stále zvětšoval a rozmnožoval, takže před zrušením jezuitského

řádu Josefem II. v roce 1773 patřily ke statku Tuchoměřice, který spadal ke koleji

sv. Klimenta, i některé přilehlé vesnice a statky. Byla to Kopanina (Přední) s dvorem3,

Čičovice4, Libochovičky, statky Letky5, Okoř6 a vsi Řepory (Řeporyje), Kopanina

1 Srov. KADLEC Jaroslav: Přehled českých církevních dějin, sv.2, Řím: Zvon, 1987, 33.
2 Srov. OULÍKOVÁ Petra: Klementinum průvodce, Praha: Národní knihovna České republiky, 2006, 5 – 7.
3 Král Maximilian II. roku 1573 propůjčil koleji pražské dvůr Kopaninu, která patřila Izaiáši Velíkovi,
kterému jeho statek propadl v pokutě. Král Rudolf II. dvůr Kopaninu navždy propustil ze svého držení
a přenechal Jezuitům.
4 Roku 1621, dne 6. září, koupila kolej u sv. Klimenta statek Číčovice spolu s Tuchoměřicemi od Otty
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(Zadní), Nová Ves a Zlíchov. 7


[…]


věnována celá kapitola ve výše uvedené práci. Kromě četného zobrazení řádových a

zemských patronů, které je charakteristické pro jezuitský řád, se zde vyskytuje i poměrně

bohatá škála zemědělských a hospodářských patronů. Za zmínku jistě stojí, že se zde

nachází zobrazení sv. Linharta, ochránce dobytka a v Čechách zcela ojedinělé vyobrazení,

kterým je Zázrak na Monte Gargano. S hospodářským zaměřením tohoto kraje také

souvisí úcta ke svatým ochráncům jednak proti požárům, které jsou pro hospodářství

velice zničující, tak proti moru, který v té době ohrožoval místní obyvatelstvo. Spojitost
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mezi zdejšími vesnicemi a kostely nenacházíme pouze písemně zaznamenanou nebo

ikonografickou, ale i po formální stránce, jako je například velmi podobně

architektonicky vystavěná hřbitovní kaple sv. Kříže ve Středoklukách a kaple sv.

Archanděla Michaela v Kozinci. Autoři těchto staveb však bohužel nejsou známi. Kolem

zdejších mapovaných jezuitských památek však vyvstávají i další otázky. Jednou z nich

může být určení autorství malířů četných iluzivních oltářů a fresek, kteří se podíleli na

výzdobě interiérů kostelů a kaplí a kteří ještě nejsou identifikováni.
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5 Seznam obrazových příloh

1. Tuchoměřice, rezidence s kostelem sv. Víta, druhá polovina 17. století, pohled

z východu. Foto: autor.

2. Tuchoměřice, kostel sv. Víta, druhá polovina 17. století, pohled do hlavní lodi.

Foto: autor.

3. Tuchoměřice, průčelí kostela sv. Víta, 1667 – 1668, pohled ze severovýchodu.

Foto: autor.

4. J. J. Heinsch: sv. Vít, kolem roku 1683, olej, Tuchoměřice, kostel sv. Víta, hlavní

oltář. Foto: autor.

5. Originál sv. Václava, kolem 1732 – 1736, kámen, Tuchoměřice, kostel sv. Víta, pod

kruchtou. Foto: autor.

6. Oltář sv. Linharta, kolem roku 1768, iluzivní malba, Tuchoměřice, kostel sv. Víta,

boční oltář. Foto: autor.

7. Tuchoměřice, hřbitovní kaple sv. Rozálie, 1768, pohled do interiéru. Foto: autor.

8. Přední Kopanina, kostel sv. Maří Magdalény, první polovina 12. století, pohled

z východu. Foto: autor.

9. Přední Kopanina, bývalá kaple sv. Marty a sv. Ludmily, 1712, pohled ze západu.

Foto: autor.

10. Malé Číčovice, kaple sv. Kříže, 1712, pohled ze severu. Foto: autor.

11. Okoř, zřícenina hradu, kolem první poloviny 13. století, pohled z jihu. Foto: autor.

12. Okoř, kaple sv. Václava, 1260 – 1270, pohled ze západu. Foto: autor.

13. Středokluky, kostel sv. Prokopa, 1721, pohled ze východu. Foto: autor.

14. Středokluky, kostel sv. Prokopa, třetí čtvrtina 18. století, pohled do interiéru. Foto:

autor.

15. Oltář sv. Františka Xav., 60. léta 18. století, Středokluky, kostel sv. Prokopa, boční

oltář. Foto: autor.

16. Středokluky, kostel sv. Prokopa, rokoková kazatelna. Foto: autor.

17. Středokluky, kaple sv. Kříže, 1721, pohled ze západu. Foto: autor.

18. Anděl Strážce, druhá čtvrtina 18. století, kámen, Středokluky. Foto: autor.

19. Sv. Ludmila a sv. Václav, druhá čtvrtina 18. století, kámen, Středokluky. Foto:

autor.

20. Černovičky, kostel sv. Vavřince a kaple.sv. Floriána, druhá polovina 12. století,

pohled z jihozápadu. Foto: autor.
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21. Sv. Florián, druhá polovina 18. století, iluzivní malba, Černovičky, kaple sv.

Floriána, hlavní oltář. Foto: autor.

22. Nejsvětejší Trojice, druhá polovina 18. století, iluzivní malba, Černovičky, kaple sv.

Floriána, klenba. Foto: autor.

23. Kněževes, kostel sv. Václava, 1882, pohled ze západu. Foto: autor.

24. Sv. Jan Nepomucký, opraven 1897, kámen, Kněževes, osazený na bráně. Foto:

autor.

25. Dobroviz, kaple P. Marie, druhá třetina 18. století, pohled ze severu. Foto: autor.

26. Kozinec, kaple sv. Archanděla Michaela, 1739, pohled ze severu. Foto: autor.

27. Zázrak na Monte Gargano, první polovina 18. století, freska, Kozinec, kaple sv.

Archanděla Michaela. Foto: autor.

28. Pozorující pastýři, první polovina 18. století, freska, Kozinec, kaple sv. Archanděla

Michaela. Foto: autor.
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6 Resume

The Jesuit residence in Tuchoměřice and the churchs managed the Order

the Society of Jesus in the proximate neighbourhood

This thesis concerns the theme of the influence of the Order of Jesuits on the

surroundings of the Tuchoměřice residence (Prague- West) and the proximate

neighbourhood managed by the Order of Jesuits. The main aim was to summarize and

map the monuments constructed during the period of Jesuits and create a more

comprehensive view on this theme. The sources for the work were both literature and

examination of the properties.

The work includes the iconographic aspect proposed by Jesuits, which corresponds

to the baroque respect of the local inhabitants to the saints. The frequency of agricultural

patrons accounts for the agricultural specialization of the region.

Above all, this region is very rich on the fresco and illusive paintings of the altars,

whose authors are not yet fully clarified. This offers opportunities for further research.

Keywords occurring in this thesis: baroque, Jesuits, residence, church, saint.