**Oponent:** PhDr. Petra Oulíková, Ph.D.

Posudek oponenta:

Jezuitský řád patřil v 17. a 18. století k nejvýznamnějším církevním objednavatelům. Tématem bakalářské práce **Marie Knapkové** jsou právě venkovské kostely a kaple spravované Tovaryšstvem Ježíšova, jež patřili pod jezuitskou kolej sv. Klimenta na Starém Městě pražském, přesně pod rezidenci v Tuchoměřicích. Nedaleko Tuchoměřic se nacházejí Středokluky náležející semináři sv. Václava v Praze (rovněž při pražském Klementinu). Zdejší farnost a k ní připojené kaple zahrnuje Knapková rovněž do své práce. Celkem se tak zabývala 14 sakrálními památkami v 9 lokalitách.

Práce je logicky a přehledně strukturovaná. U každého kostela a kaple jsou podrobně uvedeny dějiny objektu, následuje popis vnitřního zařízení. Autorka čerpala především z topografické literatury, jež by měla být ještě doplněna odkazy na monografie či studie umělců, kteří se podíleli na výstavbě a výzdobě těchto památek. (např. architekt G. D. Orsi, malíř J. J. Heinsch). Zvláštní pozornost Knapková věnovala úctě svatým, která se mimo jiné odrazila v jejich zobrazení na oltářních obrazech, nástěnných malbách či sochách. U každého světce uvádí stručný životopis a zároveň připomíná jeho výskyt a způsob zobrazení v kostelech, kaplích i volně stojících sochách. Dospěla přitom k logickému závěru, že jezuité chtěli prezentovat jednak své řádové nebe, dále sbor zemských patronů a protože se nacházíme ve venkovském prostředí, nechybějí zde ochránci rolníků a sedláků, patroni proti morovým nákazám a požárům. Erudovanost jezuitů se zcela jistě projevila ve volbě ikonograficky mimořádného a v Čechách výjimečného námětu archanděla Michaela na Monte Gargano na fresce v kapli v Kozinci (pozn. Autor fresky zůstává zatím neznámý. Malba neodpovídá ani tvorbě J. Kubena ani J. Hiebla. Viz: J. Royt, 2005).

Přínosem předložené práce je shromáždění a popsání sakrálních památek, které svého času v Tuchoměřicích a v přilehlém okolí spravovalo Tovaryšstvo Ježíšovo a které Knapková sama poznala a pořídila fotografickou dokumentaci. Patronace otců jezuitů se projevila nejen ve volbě zobrazených světců a ikonografických motivů, ale i např. v typu oltářních retáblů (iluzivně malované oltáře), často i ve výběru umělců. Zde se otevírají možnosti dalšího bádání.

Práce je napsána čtivě, patrně však ve spěchu, což se často projevuje ve zbytečných nepřesnostech – např. jezuitský řád nebyl zrušen Josefem II. ale papežem Klementem XIV.; jezuit. malíř I. V. Raab není znám jako freskař ale především jako autor oltářních a závěsných obrazů. Přes uvedené výhrady předložená studie splňuje kritéria kladené na bakalářskou práci a proto ji ráda doporučuji k obhajobě.

v Praze ..... dne 21. 5. 2007

*Petra Oulíková*

podpis oponenta bakalářské práce